ICS 01.040.25
D 10
 NB
中 华 人 民 共 和 国 能 源 行 业 标 准
NB/T 10272—2019
地热井口装置技术要求
Technical requirements for geothermal wellhead device
2019-11-04发布 2020-05-01实施

    注 2：排气管、电缆管、测水位管、压力表管的公称尺寸分别统一确定为 DN25、DN32、DN32、DN25。
注 3：电缆管出口端为法兰，排气管、测水位管、压力表管出口端为密封管螺纹。
5.8 型号表示方法
型号表示方法解释见图3。
NB/T 10272—2019
8
示例：DRJK(A) D339.7/DN450—PN16—DN150/DN100
示例解释：A型地热井口装置，井管外径D339.7mm、井口装置公称直径DN450、额定工作压力1.6MPa，中心管公称
直径DN150，侧向管公称直径DN100。
图 3  型号表示方法解释图
6 设计要求
6.1 一般要求
6.1.1  本装置的设计应由具有特种设备设计资质的单位完成。
6.1.2  装置的额定工作压力和中心管、侧向管公称通径应按地热工程系统总体设计要求确定。
6.1.3  本装置的受压元件的强度计算应符合特种设备设计的规定。
6.1.4  装置类型选用方法：抽水试验时对井管胀缩测量未发现井管有伸缩变化，且同类型地热井井管
在地面以上没有出现上升下降现象时，可选用 B 型井口装置，否则应选用 A 型井口装置。
6.1.5  地热井管伸缩长度的确定：以抽水试验实测数据再加 100mm。
6.1.6  A 型地热井口配套井管应用与地热井管同材质、同规格的钢管制作，以保证电焊连接的可焊性
和对接精度。配套井管的椭圆度不应超过（长轴外径 -
短轴外径）0.5mm，并做防腐处理。
6.1.7  当地热井口装置用作单井换热井时，根据引导管长度及载荷，应对井口装置的伸缩套管边壁、
中心管、本体顶部球面的强度进行复核。
6.1.8  A 型地热井口装置的基础应符合 GB/T 50107 的规定。
6.1.9  地热井口装置使用功能说明参见附录 A。
6.2 A 型地热井口装置的伸缩套管
6.2.1  伸缩套管的高度不宜小于 200mm。
6.2.2  伸缩套管上法兰与地热井管之间采用盘根密封，用压环压紧。
6.2.3  地热井管与混凝土基础进行隔离处理。
6.3 井口装置本体
NB/T 10272—2019
9
6.3.1  在 A 型井口装置中，本体下法兰与伸缩套管上法兰相连接；在 B 型井口装置中，本体下法兰与
地热井管上法兰相连接。
6.3.2  A 型地热井口装置本体高度应不小于地热井管伸缩量加 400mm；B 型本体的高度应不小于
300mm。
6.3.3  A 型地热井口装置本体上的测水位管铅垂线应在井管与中心管环形空间的中间位置。
7 质量要求
7.1 铸造工艺要求
7.1.1  铸造工艺应符合 GB/T 12227 的 3.1 和 GB/T 12229 的 3.1 规定。
7.1.2  铸件的力学性能和化学成分应符合图样和 GB/T 12227 和 GB/T 12229 的 3.2、3.3 的规定。
7.1.3  毛坯件的形状、位置、尺寸和偏差及加工余量应符合图样和 GB/T 6414 的规定。
7.1.4  铸件的硬度应适中，适宜切削加工。
7.2 球墨铸铁件质量要求
7.2.1  表面的粘砂、浇口、冒口、夹砂、结疤、毛刺等物应清理干净。
7.2.2  铸铁件不得有裂纹、气孔、夹砂、冷隔等有害缺陷。
7.2.3  铸件表面粗糙度应符合 GB/T 6060.1 的规定。
7.3 铸钢件质量要求
铸钢件表面质量按 JB/T 7929 规定。
7.4 铸件重量偏差要求
铸件的重量偏差应符合 GB/T 11351 的规定。
7.5 机械加工部分的质量要求
7.5.1  各部分的形状、位置、尺寸、角度应符合图样和 GB/T 6414 的规定，未注尺寸公差应符合 GB/T
1804 的规定。
7.5.2  法兰的技术要求应符合 GB/T 9124 的规定，密封面均采用突面（RF）形式。本体上的各法兰和
伸缩套管上法兰为整体法兰，尺寸和形式执行 GB/T 9113；井管上法兰尺寸和形式，执行 GB/T 9119。
7.5.3  装置本体上，电缆管法兰盖按 GB/T 9123 要求，密封管螺纹应符合 GB/T 7306.1 和 GB/T 730 6.2
的规定。
7.6 铸件焊补要求
7.6.1  当检验和试验发现铸件有质量缺陷时允许焊补，以消除缺陷。
7.6.2  制造厂家应按 NB/T 47014 的规定进行焊接，并提供焊接工艺评定报告；焊补铸件的焊工应按
GB/T15169 的规定考试合格。
7.6.3  焊补后的铸件应满足本标准 8.3、8.4 条要求。对于压力试验渗漏的铸件，焊补的凹陷深度超过
壁厚 20%或者 25mm（取小值）的铸件或焊补后的凹陷面积大于 65cm2 的铸件，焊补处应做射线照相检
验。焊补后需进行消除应力处理或热处理。
7.6.4  铸件具有下列缺陷之一者不允许焊补：
a） 图样中规定的不允许焊补的缺陷；
NB/T 10272—2019
10
b） 有影响使用功能的铸造缺陷（如裂纹、冷隔、缩孔、夹渣等）存在；
c） 成品试压渗漏且焊补后无法保证质量者；
d） 同一部位的焊补次数超过 3 次者。
8 试验方法和检验规则
8.1 铸件力学性能试验及检验规则
8.1.1 球墨铸铁件
a） 取样批次和检验数量的构成按 GB/T 1348 的 8.6 执行；
b） 拉伸试验按 GB/T 1348 的 9.1 执行；
c） 焊补的射线照相检验按 GB/T 5677 执行。
8.1.2 铸钢件
a） 铸钢件按 GB/T 12229 的 4.1～4.6 执行；